
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3444 del 18/06/2024

Oggetto D.Lgs.152/06 e s.m.i.  parte II,  tit.  III-bis,  art.  29-nonies
comma  1  -  L.R.  21/2004  e  s.m.i.  -  Aggiornamento
dell'AIA  (DET-AMB-2023-6571  del  14/12/2023)  su
domanda  di  Modifica  non  sostanziale  (impianto
fotovoltaico)  -  Ditta:  Sinergie  Molitorie  S.C.a.r.l.  -
Installazione IPPC in Comune di Sorbolo, loc. Enzano

Proposta n. PDET-AMB-2024-3558 del 18/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo giorno diciotto  GIUGNO 2024 presso la  sede di  P.le  della  Pace n° 1,  43121 Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, BEATRICE ANELLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con DDG
n. 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021 e DDG 124/2023;

- la DDG 389/2024 del 24/05/2024;

VISTI, ALTRESI’:

- il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, Parte Seconda, Titolo III-bis;

- il D.Lgs. 46/2014, in vigore dall’11 Aprile 2014, che ha modificato il D.Lgs. 152/06 ed in particolare la
parte II in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

- richiamato in particolare l’art. 29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore”, comma 4;

- la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 ottobre 2004 come modificata dalla L.R. n. 9/2015 che, nelle more
del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56, attribuisce la competenza alle
funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

- la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla
Provincia di Parma - Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la prevenzione,
l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma,
operativa dal 1° gennaio 2016;

RICHIAMATA:

- la Determina Dirigenziale DET-AMB-2023-6571 del 14/12/2023 con cui Arpae SAC di Parma, ha
rilasciato l’Autorizzazione Integrata Ambientale in seguito a Riesame della precedente AIA ai sensi degli
artt. 29-quater e 29-octies, comma 3, lett b) del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., alla società “SINERGIE
MOLITORIE Società Consortile a responsabilità limitata”;

CONSIDERATO CHE:
- la ditta “Sinergie Molitorie S.C.a.r.l.” ha presentato istanza di modifica non sostanziale dell’AIA in data

14/05/2023 sul Portale “Osservatorio IPPC-AIA” regionale, acquisita al prot. Arpae PG/2024/88608 del
14/5/2024 (trasmessa dal SUAP Competente con nota prot. n.3048 del 14/05/2024 e acquisita al prot.
Arpae PG/2024/88902 del 15/05/2024 - (pratica SUAP n.361/2024));

- che la domanda comporta le seguenti modifiche:

1. installazione di un impianto fotovoltaico di produzione di energia rinnovabile da 1,98 MWp, installato
a terra, destinato ad operare in parallelo alla rete elettrica di e-distribuzione tramite punto di
connessione esistente. L’impianto occuperà una superficie complessiva (piano moduli) pari a circa
9.226 mq. L’impiego di tecnologie ad inseguimento mono-assiale che permetterà di aumentare

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Pagina 1 di 4



significativamente la redditività degli impianti; l’accesso al campo FV avverrà dal confine ovest dello
stabilimento, su terreno con destinazione d’uso agricola adiacente al complesso produttivo
(individuata in catasto al Foglio 16, Particelle 11, 69 e 75, nel raggio di 500 metri dal sito molitorio).
L’impianto garantirà una produzione annua di circa 2.958,4 MWh/anno, la quale, tenuto conto di un
autoconsumo previsto pari a circa il 75%, comporterà un risparmio di energia prelevata dalla rete
nazionale di oltre 2.200 MWh/anno; stimando in 0,53 kg l’anidride carbonica evitata per ogni kWh di
origine fotovoltaica, si ottengono 1.166 t di CO2 evitata in un anno;

2. la domanda è completa di Schede L “Energia” e Planimetria layout impianto;

- Arpae SAC Parma ha avanzato richiesta di pareri agli Enti competenti, con nota prot. PG/2024/93179
del 21/05/2024;

- Sinergie Molitorie S.C.a.r.l. ha richiesto di poter presentare integrazioni volontarie tramite portale con
nota acquisita al prot. Arpae PG/2024/105712 del 07/06/2024);

- la documentazione integrativa volontaria presentata da Sinergie Molitorie S.C.a R.L., finalizzata sul
portale “Osservatorio IPPC-AIA” regionale in data 10/06/2024, acquisita al prot. Arpae PG/2024/107304
del 11/06/2024, in accordo con il Comune, contenente: valutazione previsionale di impatto acustico
redatta dal tecnico competente in acustica, Planimetria Inquadramento impianti fotovoltaico;

VISTI:
i seguenti pareri acquisiti, a fronte di specifica richiesta Arpae SAC Parma con nota prot. n. PG/2024/93179
del 21/05/2024 e successiva richiesta associata alla trasmissione delle integrazioni agli Enti competenti
(PG/2024/107965 del 12/06/2024):
- parere igienico sanitario favorevole di AUSL str. org. di Parma trasmesso con nota prot. 42384 del

13/06/2024, acquisito al prot. Arpae PG/2024/109561 del 14/06/2024; allegato quale parte integrante e
sostanziale al presente provvedimento (Allegato 1);

- relazione tecnica emessa da Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma, con nota
PG/2024/108001 del 12/06/2024, relativa anche all’aggiornamento dei capitoli dell’AIA C.2.2 “Energia”
(depositata agli atti);

- parere favorevole dal punto di vista edilizio e urbanistico del Comune di Sorbolo Mezzani, trasmesso
con nota prot. n.9862 del 13/06/2024, acquisito al prot. Arpa PG/2024/109282 del 13/06/2024, allegato
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato 2), in cui fra l’altro, si prende
atto che la Ditta rispetta i limiti stabiliti dalla classe III della Zonizzazione Acustica Comunale dell’ambito
territoriale di Sorbolo Mezzani;

CONSIDERATO CHE:

- risultano regolarmente pagate le spese istruttorie in data 08/05/2024;

DETERMINA

Pagina 2 di 4



1. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III-bis,
l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) vigente di cui alla Determinazione DET-AMB-2023-6571
del 14/12/2023 citata in premessa in capo alla ditta “Sinergie Molitorie Societa' Consortile a
responsabilità limitata”, per l’installazione IPPC sita in Comune di Sorbolo Mezzani, loc. Enzano Via
Orsoline n.47 per l’esercizio dell’attività IPPC classificata di cui al punto 6.4 (b) dell’All. VIII dell’Allegato
VIII alla parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., per gli aspetti sotto riportati:

1.1. installazione di un impianto fotovoltaico di produzione di energia rinnovabile da 1,98 MWp,
installato a terra, destinato ad operare in parallelo alla rete elettrica di e-distribuzione tramite
punto di connessione esistente. L’impianto occuperà una superficie complessiva (piano moduli)
pari a circa 9.226 mq. L’impiego di tecnologie ad inseguimento mono-assiale permetterà di
aumentare significativamente la redditività degli impianti; l’accesso al campo FV avverrà dal
confine ovest dello stabilimento, su terreno con destinazione d’uso agricola adiacente al
complesso produttivo (individuata in catasto al Foglio 16, Particelle 11, 69 e 75, nel raggio di 500
metri dal sito molitorio). L’impianto garantirà una produzione annua di circa 2.958,4 MWh/anno, la
quale, tenuto conto di un autoconsumo previsto pari a circa il 75%, comporterà un risparmio di
energia prelevata dalla rete nazionale di oltre 2.200 MWh/anno; stimando in 0,53 kg l’anidride
carbonica evitata per ogni kWh di origine fotovoltaica, si ottengono 1.166 t di CO2 evitata in un
anno;

2. DI STABILIRE:
di aggiornare, secondo quanto stabilito da Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma
nella propria relazione tecnica (PG/2024/108001 del 12/06/2024) e come di seguito riportato, i seguenti
capitoli dell’Allegato I all’AIA vigente (modifiche in grassetto):

Omissis (...)

C.2.2 Energia
L’Azienda si approvvigiona di energia elettrica da gestore, e da un nuovo impianto fotovoltaico da
1,98 MWp, installato a terra, destinato ad operare in parallelo alla rete elettrica di e-distribuzione
tramite punto di connessione esistente; l’energia elettrica è utilizzata principalmente per il
funzionamento degli impianti, illuminazione e trasporti interni. Non viene prodotta energia termica in
quanto non utilizzata per il processo produttivo.
La ditta ha stimato un aumento dei consumi elettrici, a causa sia della nuova UTA, recentemente
installata, sia per il revamping dell’impianto, necessario a garantire una maggiore flessibilità di
funzionamento.
Relativamente a quanto previsto nelle BAT specifiche per il settore molitorio, per il parametro consumo
specifico di energia, la Ditta rientra nel range 0,05-0,13 MWh/t su media annua.
Infatti nel 2021 tale indicatore è risultato pari a 0,073 MWh/t, avendo consumato 7.223.181 kWh di
energia elettrica, a fronte di 98.991 tonnellate di prodotto finito.

Omissis (...)

Pagina 3 di 4



3. DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte dell’A.I.A. vigente di cui alla Determinazione
DET-AMB-2023-6571 del 14/12/2023;

4. DI INVIARE copia della presente Determinazione al SUAP Unione dei Comuni Bassa Est Parmense per
i successivi atti di propria competenza, dandone informazione, per opportuna conoscenza, alla Società
SINERGIE MOLITORIE Società Consortile a responsabilità limitata, al Comune di Sorbolo Mezzani, ad
Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma, ad AUSL - Str. Organiz. Terr.le S.I.S.P. di
Parma, notificato tramite PEC a Sinergie Molitorie S.C.A.R.L. e ai principali Enti competenti in materia di
AIA;

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC-AIA della Regione
Emilia-Romagna;

6. DI INFORMARE CHE:
━ contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla ricezione dello stesso o

presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

━ l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia-Romagna per questo
procedimento amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;

━ il Responsabile di questo procedimento, endoprocedimentale del provvedimento unico che rilascerà
il SUAP di Parma, è la dott.ssa Beatrice Anelli dell’Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni
(SAC) di Parma;

━ è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della
Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti
è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

━ Il presente provvedimento comprende i seguenti allegati:
- n° 1: parere igienico sanitario favorevole prot. 42384 del 13/06/2024 di AUSL str. org. di Parma;
- n° 2: provvedimento favorevole prot. n.9862 del 13/06/2024 del Comune di Sorbolo Mezzani.

Sinadoc n. 18231/2024

Su disposizione del
Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma
Paolo Maroli

RESPONSABILE DI FUNZIONE
Autorizzazioni Complesse

Beatrice Anelli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 4 di 4



 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0042384_2024_Lettera_firmata.pdf: Mariani Elisa; Tollemeto Ines 69A4B88BD8634CC4EC80F6916159EF58

A12F31BB886159405A81D7E08C51BFDC

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Ines Tollemeto 
Elisa Mariani 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Pratica Arpae Sinadoc n° . Pratica SUAP n.  del .18231/2024 361/2024 14/05/2024
AIA - D.Lgs.  e s.m.i., parte II, Titolo III-bis, art. 29-nonies – L.R.  e152/06 21/2004
s.m.i. – procedimento di modifica non sostanziale dell’AIA (Det.DET-AMB-

 del  e s.m.i. ) – domanda del  - Ditta: Sinergie2023-6571 14/12/2023 14/05/2024
Molitorie S.c.a.r.l. – Installazione IPPC sita in Via Orsoline n.47, loc. Enzano,
Comune di Sorbolo Mezzani. Parere.

OGGETTO:

13/06/2024 15:42DATA:

0042384NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE



 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

SISP Strutt. Org. Terr. PARMA SUD EST 
Via Vasari 13/A Parma (PR) 
serv_ipub_parma@pec.ausl.pr.it 

 

Firmato digitalmente da:

Lo stabilimento di Sorbolo Mezzani facente capo a Sinergie Molitorie S.c.a.r.l. è adibito alla molitura del
grano tenero e alla produzione di farina e di sottoprodotti.
La richiesta di modifica in oggetto consiste nella realizzazione di un nuovo impianto fotovoltaico (FV) da
1,98 MWp, installato a terra, destinato ad operare in parallelo alla rete elettrica di e-distribuzione tramite
punto di connessione esistente. L’impianto occuperà una superficie complessiva (piano moduli) pari a circa
9.226 mq con una potenza nominale totale di 1.989,9 kWp. Per quanto riguarda le strutture di sostegno dei
moduli si è scelto di utilizzare tecnologie ad inseguimento mono-assiale che permettono di aumentare
significativamente la redditività degli impianti; l’accesso al campo FV avverrà dal confine ovest dello
stabilimento, su terreno con destinazione d’uso agricola adiacente al complesso produttivo. L’impianto così
pensato garantirà una produzione annua di circa 2.958,4 MWh/anno, con un autoconsumo previsto pari a
circa il 75%, in questo modo l’azienda eviterà di prelevare dalla rete nazionale oltre 2.200 MWh all’anno,
stimando in 0,53 kg l’anidride carbonica evitata per ogni kWh di origine fotovoltaica, si ottengono 1.166
Tonn di CO2 evitata in un anno.
Si prende visione anche dell’integrazione volontaria inviata dal proponente in data 12.06.2024, nella quale
viene presentata una valutazione acustica dalla quale emerge che l’impatto acustico riferibile all’attività in
oggetto deve ritenersi trascurabile.

Pertanto lo scrivente Servizio, per quanto di competenza, esprime parere igienico-sanitario favorevole.

Cordiali saluti
Tecnico incaricato Elisa Mariani
Responsabile Sisp Parma Sud-est Ines Tollemeto
 

Pratica Arpae Sinadoc n° . Pratica SUAP n.  del . AIA - D.18231/2024 361/2024 14/05/2024
Lgs.  e s.m.i., parte II, Titolo III-bis, art. 29-nonies – L.R.  e s.m.i. –152/06 21/2004
procedimento di modifica non sostanziale dell’AIA (Det.DET-AMB-  del 2023-6571

 e s.m.i. ) – domanda del  - Ditta: Sinergie Molitorie S.c.a.r.l. –14/12/2023 14/05/2024
Installazione IPPC sita in Via Orsoline n.47, loc. Enzano, Comune di Sorbolo Mezzani.
Parere.

OGGETTO:

agenzia regionale per la prevenzione 
dell'ambiente e l'energia sac 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. PARMA 



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

SISP Strutt. Org. Terr. PARMA SUD EST 
Via Vasari 13/A Parma (PR) 
serv_ipub_parma@pec.ausl.pr.it 

 

Responsabile procedimento: 
Elisa Mariani

Ines Tollemeto 
Elisa Mariani 



COMUNE DI SORBOLO MEZZANI  

( P r o v i n c i a  d i  P a r m a )  
 
 
Servizio Assetto ed Uso del Territorio – Sviluppo Economico 

Ufficio Urbanistica – Edilizia Privata 
 

Sede legale: 43058 Sorbolo Mezzani (PR), Piazza della Libertà, 1 
Sede amministrativa di Sorbolo: 43058 Sorbolo Mezzani (PR), Loc. Sorbolo, Via del Donatore, 2  ▪  Tel. 0521 669611  ▪  Fax 0521 669669 

Sede amministrativa di Casale: 43058 Sorbolo Mezzani (PR), Loc. Casale, Viale della Resistenza, 2  ▪  Tel. 0521 669711  ▪  Fax 0521 316005 

E-mail: info@comune.sorbolomezzani.pr.it  ▪  PEC: protocollo@postacert.comune.sorbolomezzani.pr.it  ▪  Internet: www.comune.sorbolomezzani.pr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 02888920341 

 

Prot. n. (vedi rif. PEC) 

Sorbolo Mezzani, 13/06/2024 

 

Spett.le 

 

A.R.P.A.E – Emilia Romagna 

Sez. Prov.le di Parma 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di 

Parma (SAC)  

Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest 

aoopr@cert.arpa.emr.it  
 

E.p.c. 

Spett.le 

SUAP  

Unione Bassa Est Parmense 

SEDE 

suap.unionebassaestparmense@legalmail.it   
 

 

 

OGGETTO: PRATICA SUAP N. 361/2024 - A.I.A. - D.LGS. N. 152/06 E S.M.I., PARTE II, 

TITOLO III-BIS, ART. 29-NONIES - L.R. 21/04 E S.M.I. - DOMANDA DI MODIFICA NON 

SOSTANZIALE DELL’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE RILASCIATA 

DA ARPAE SAC DI PARMA CON DET‐AMB-2023-6571 DEL 14/12/2023 E S.M.I. PARERE 

DI COMPETENZA 

 

In relazione all’istanza in oggetto, vista la conclusione positiva della Conferenza di servizi relativa 

alla Procedura Abilitativa Semplificata (PAS n. 2/2023) di cui alla determinazione dirigenziale n. 

901 del 12/10/2023, si esprime parere favorevole dal punto di vista edilizio e urbanistico alla 

domanda di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale in oggetto. 

 

Per quanto riguarda la matrice acustica si prende atto, come dichiarato dall’ing. Oliviero Camilli, in 

qualità di tecnico competente in acustica ambientale, che la Ditta rispetta i limiti stabiliti dalla 

classe III della Zonizzazione Acustica Comunale dell’ambito territoriale di Sorbolo Mezzani. 

 

 

Distinti saluti 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Valter Bertozzi 
firmato digitalmente 

 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
R
B
O
L
O
 
M
E
Z
Z
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
8
6
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

02
4-

06
-1

3 
14

:5
1:

48
.0

, P
G

/2
02

4/
10

92
82



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


